3 Parece que este nombre fué comun á todos los reyes de Asór, como el de Pharaón á los de Egipto.

4 Ciudad de la Galilea superior, llamada también de las naciones, en la tribu de Néphthali, que despues se llamó Hebrón. — 5 Cuya situacion es dudosa.

6 Algunos creen, que esta fué Samaria en la tribu de Ephraim, fundada sobre el monte Semerón ó Somer por el rey Amri. Otros creen que fué Samaria en la Celestria.

7 En la frontera de la tribu de Asér hácia el Septentrion.

8 En el Libano, Antilibano y el Hermon al septentrion de la Tierra santa.

9 De Gensaréth ó mar de Tyberides.

10 Ciudad la mas meridional de la Phenicia sobre el Mediterráneo, que tocó á la tribu de Manassés.

11 Que tomaba el nombre de un monte llamado *Maspha-Galgala*. *Judic.* xi, 20. Es de creer que se dió este nombre á este lugar por el tratado que habia hecho en el Labán con Jacob. *Genes.* xxxi, 48. Aquí es donde se lee la primera vez la voz *Maspha*, que significa *atañaya ó lugar elevado*.

12 Ms. 8. *Fiera guisa.* Esta es una expresion hiperbólica, de que usa frecuentemente la Escritura para explicar un número muy crecido. El que componia todo el ejército de estos reyes confederados, dice *Joseroam*, *Antiq. lib. v, cap. 1*, que constaba de treinta mil hombres de á pie, de diez mil caballos, y de veinte mil carros armados de hoces.

litore maris, equi quoque et currus immense multitudinis.

5. *Conveneruntque omnes reges isti in unum ad aquas Merom, ut pugnarent contra Israël.*

6. *Dixitque Dominus ad Josue: Ne timeas eos: cras enim hæc eadem hora ego tradam omnes istos vulnerandos in conspectu Israël: equos eorum subnervabis, et currus igne combures.*

7. *Venitque Josue, et omnis exercitus cum eo adversus illos ad aquas Merom subito, et irruerunt super eos,*

8. *Tradiditque illos Dominus in manus Israël. Qui percusserunt eos, et persecuti sunt usque ad Sidonem magnam, et aquas Maserephoth, campumque Masphe, qui est ad orientalem illius partem. Ita percussit omnes, ut nullas dimitteret ex eis reliquias.*

9. *Fecitque sicut præceperat ei Dominus, equos eorum subnervavit, curruisque combussit igni.*

10. *Reversusque statim cepit Asor: et regem ejus percussit gladio. Asor enim antiquitus inter omnia regna hæc principatum tenebat.*

11. *Percussitque omnes animas, que ibidem morabantur: non dimisit in ea ullas reliquias, sed usque ad interneccionem universa vastavit, ipsamque urbem peremit incendio.*

12. *Et omnes per circuitum civitates, regesque eorum cepit, percussit atque delevit, sicut præceperat ei Moyses famulus Domini.*